

MARIA MIRELE DE SOUZA ALENCAR

29 anos, Feminino.

Rua Andiroba, 25, ap 201 - Cajazeiras - Fortaleza – CE.

(85) 996767458.

Perfil Profissional

Baixista e musicista profissional há 08 anos. Formada em licenciatura em música pela Universidade Estadual do Ceará – UECE. Baixista do quinteto de jazz cearense Aqualtune, além de acompanhar diversos artistas e músicos em shows e workshops. Idealizadora do Projeto Musicalize, no qual ministra aulas de musicalização infantil e instrumentos musicais. Suas principais influências são Marcus Miller, Jacó Pastorius e seu mestre Miquéias dos Santos.

E-MAIL: mirelealencar@live.com

INSTAGRAM: mirele_alencar (https://www.instagram.com/mirele_alencar/)

FACEBOOK: Mirele Alencar (https://www.facebook.com/mirelealencar?epa=SEARCH_BOX)

YOUTUBE: Mirele Alencar(<https://www.youtube.com/channel/UCu0IP3rH3NM6b2FMbl-uUAg>)

Formação

- **Graduação Licenciatura em Música Plena – Universidade Estadual do Ceará – UECE – 2018.2**

Experiências Profissionais

- **Participação do Pré-Carnaval de Maranguape com a banda DOREMIX (2014);**

Link: <https://youtu.be/zxBp5Es7Lfy>

- **Participação no IB&T Bass Festival no Ceará (2015);**

Sendo a 1ª mulher baixista a participar.

Link: <https://www.youtube.com/watch?v=qntWOQZr3tc>

Matéria: <https://tribunadoceara.com.br/blogs/ceara-musical/show/festival-mestre-dos-graves-eleva-a-musica-instrumental-de-fortaleza/>

- **Participação no Festival de música local COVEREMA (2015 – 2016);**

Onde ganhou duas edições consecutivas como baixista e produtora musical (2015/2016)

Edição 2015 – Tributo Katy Perry – Banda Loud

Link: <https://www.youtube.com/watch?v=8ITFcsZDvIk>

Edição 2016 – Tributo RHCP – Banda Redzone

Link: <https://www.youtube.com/watch?v=JFwbOJFn5EY>

- **Gravação de um CD e clipe com a banda autoral SÔNIQUES (2016);**

Link: <https://www.youtube.com/watch?v=OKGQSyV7onc>

- **Participação no Jazz em Cena no Centro Cultural Banco do Nordeste com o tributo a Rosa Passos (2017);**

Link: https://www.facebook.com/JazzEmCena/videos/2003098339974332/?fbclid=IwAR1UPiH-ILQk7KylxDc4mblydJKJI_xb9gEw727PKRzygQ4RjnDkKin9cSw

Matéria: https://www.oestadoce.com.br/artegenda/show-especial-em-homenagem-rosa-passos?fbclid=IwAR3vRKX4xI6MYFQ3cO84Z5vtxtDoWk4nfuqYznZCIN_janHSiSpCAMANanA

- **Participação no Festival Erasmo Lousada com Miquéias dos Santos (2018);**

Link: https://www.youtube.com/watch?v=KSHDtqCW_Jw

- **Baixista na banda de entretenimento infantil Lelé da Cuca (2018 - Atual);**

Link: <https://www.instagram.com/p/B0yQsNQn-ZH/?igshid=10fbnnvow3b7>

- **Participação na turnê de lançamento do EP Madte da Pesta da cantora Luh Livia (2018/2019)**

Link: <https://www.instagram.com/p/B2106zRF4j3/?igshid=wgye3dzjae06>

<https://www.instagram.com/p/Bv48HYVHX4j/?igshid=167irosce56q>

- **Participação no Jazz em Cena no Centro Cultural Banco do Nordeste com o tributo a Joyce Moreno e João Donato (2019);**

Link: <https://www.facebook.com/mirelealencar/videos/2657098951017937/>

- **Participação no Festival Jazz & Blues em Guaramiranga com o quinteto de jazz cearense Aqualtune (2020);**
Baixista do quinteto de jazz cearense Aqualtune (2020 - Atual)

Link: <https://www.instagram.com/tv/B89MMxjAlJt/?igshid=hhvaerjubnrn>

Matéria: <https://diariodonordeste.verdesmares.com.br/editorias/verso/online/festival-jazz-blues-2020-tem-shows-e-atividades-em-guamiranga-fortaleza-aquiraz-e-maracanau-1.2201994>